
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  6   dell’08.01.2019. 
 

OGGETTO: Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo. Sviluppo reti irrigue sul territorio 

regionale – Masterplan Abruzzo. “Estendimento dell’impianto irriguo nel comune di 

Lettomanoppello (PE) con derivazione acque superficiali e di sorgenti dal corpo frana di 

scorrimento traslativo in atto a valle del centro antico del comune”. Intervento A. 

CIG:7579925FF9 CUP: B33H17000020002 - Approvazione del nuovo quadro tecnico 

economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione definitiva in favore della Ditta Ridolfi 

Idio e Figli S.r.l. 

  
 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno otto  (08) del mese di gennaio (01) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

in data 29 giugno 2017 è stato sottoscritto l’atto di Convenzione tra la Regione Abruzzo – 

Dipartimento Politiche Sviluppo Rurale e della Pesca – Servizio Politiche di Rafforzamento della 

Competitività in Agricoltura e il Consorzio di Bonifica Centro, per l’affidamento in concessione 

della realizzazione degli interventi previsti nel Masterplan Abruzzo; 

sono state esperite le procedure di gara e con Delibera Commissariale n. 368 de 12.10.2018 i lavori 

previsti nel progetto “Estendimento dell’impianto irriguo nel comune di Lettomanoppello (PE) con 

derivazione acque superficiali e di sorgenti dal corpo frana di scorrimento traslativo in atto a valle 

del centro antico del comune”. Intervento A)” sono stati aggiudicati alla ditta Idio Ridolfi & Figli 

S.r.l. avente sede legale in Avezzano (AQ) Piazza Cavour n. 1, per l’importo complessivo di € 

821.238,71 oltre I.V.A. al netto del ribasso del 17,220%, di cui € 808.238,71 per lavori ed € 

13.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

in data 05.12.2018 è stato sottoscritto il contratto d’appalto rep. n. 2259, raccolta n. 1837 

registrato a Chieti il 06.12.2018 al n. 5041 serie 1T; 



   Considerato che: 

ai sensi di quanto stabilito all’art. 4 p. 3) dell’Atto di Convenzione il Concessionario, a seguito 

dell’espletamento della gara d’appalto, deve provvedere a comunicare al responsabile Dirigente 

Regionale competente il nuovo Quadro Tecnico Economico rimodulato e regolarmente 

approvato dall’organo decisionale del Consorzio; 

Vista la relazione datata 19.12.2018 a firma del Responsabile del Procedimento, dott.ssa 

Angela Berarducci, con la quale propone l’approvazione del nuovo quadro tecnico economico 

rimodulato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori alla ditta Ridolfi Idio e Figli S.r.l. come di 

seguito riportato: 

 

SVILUPPO RETI IRRIGUE SUL TERRITORIO REGIONALE - INTERVENTO ( A )  

ESTENDIMENTO IMPIANTO IRRIGUO CONSORTILE NEL COMUNE DI 
LETTOMANOPPELLO (PE) CON DERIVAZIONE ACQUE SUPERFICIALI DI SORGENTI 

DAL CORPO DI FRANA DI SCORRIMENTO TRASLATIVO A VALLE DEL CENTRO 
ANTICO DEL COMUNE 

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA 

A) LAVORI:     

A.1) IMPORTO LAVORI DA PROGETTO   €         989.369,55 

A. 2) IMPORTO LAVORI CONTRATTUALIZZATI   €         821.238,71 

A.3) economie da ribasso d'asta   €         168.130,84 

  
 

  

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:     

  C.1) LAVORI IN ECONOMIA                                                                      TOT. C1 €                  0,00 

  C.2) RILIEVI,ACCERTAMENTI E INDAGINI     

       C 2.1) INDAGINI GEOLOGICHE   €         40.258,73 

       C 2.2) RILIEVI   €                  0,00 

                                                                                                                        TOT. C2 €         40.258,73 

  C.3) ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI                                     TOT. C3 €         10.000,00 

  C.4) IMPREVISTI, PERIZIE DI VARIANTE, FONDO PER ACCORDI  
BONARI ( max 10%) 

  

       C 4.1) IMPREVISTI   €         52.266,82 

       C 4.2) PERIZIE DI VARIANTE (MAX 5%)   €                  0,00 



       C 4.3) FONDO PER ACCORDI BONARI (D.P.R. 207/2010 - Art.12 -) €                  0,00 

                                                                                                                           TOT. C4 €         68.486,00 

  C.5) ACQUISIZIONE AREE (espropri/servitù) ED ONERI 
CONNESSI 

TOT. C5 €         91.000,00 

  C.6) ACCANTONAMENTO (ex D.Lgs. 163/06 - Art. 133)        TOT. C6 €                  0,00 

  C.7) SPESE GENERALI     

       C 7.1) PROGETTAZIONI   €           5.884,48 

       C 7.2) DIREZIONE LAVORI   €           3.318,27 

       C 7.3) COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE   

       C 7.4) VERIFICA PROGETTAZIONE (ART. 26 D.LGS. 50/2016)   

                                                                                                                             TOT. C7 €           9.202,75 

  C.8)SPESE PER ATTIVITA' DI CONSULENZA E DI 
SUPPORTO       

TOT. C8 €         11.100,00 

  C.9)SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI        TOT. C9   

  C.10)SPESE PER PUBBLICITA' E PER OPERE 
ARTISTICHE       

TOT. C10 €              514,00 

  C.11) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO, VERIFICHE 
TECNICHE E COLLAUDO 

  

       C 11.1) ANALISI DI LABORATORIO     

       C 11.2) COLLAUDO STATICO   €           4.000,00 

       C 11.3) COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO   €         13.000,00 

                                                                                                                        TOT. C11 €         17.000,00 

  C.12) SPESE PER INCENTIVI (D.Lgs. 50/2016 - Art. 113)         TOT. C12 €         19.787,39 

  C.13) SPESE PER IVA E TRIBUTI   

       C 13.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO (22% su A.2, C1 , C.3 e C.4)  €       194.371,22 

       C 13.2) IVA PER RILIEVI, INDAGINI E SPESE GENERALI (22% su 
C2+C7)  

€         10.881,53 

       C 13.3) IVA PER SPESE DI CONSULENZA E COMMISSIONE (22% 
su C8+C9+C10)  

€           2.555,08 

       C 13.4) IVA PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI (22%su C11)  €           3.740,00 

                                                                                                                        TOT. C13 €       211.547,82 

C.14) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: €       462.677,52 

      

D.1 IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO POST GARA (A.2 + C.14) €    1.283.916,23 



D.2 IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO PRE GARA €    1.452.047,07 

D.3 ECONOMIE = D.2 - D.1 (vedasi voce A.3) economie da ribasso 
d'asta 

€       168.130,84 

 

    Tutto ciò premesso; 

    Ritenuto dover provvedere in merito; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e le successive delibere 

commissariali n. 251 del 18.07.2018, n. 360 del 9.10.2018 e n. 467 del 03.12.2018 di 

variazioni al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare il nuovo quadro tecnico economico dei lavori “Estendimento dell’impianto 

irriguo nel comune di Lettomanoppello (PE) con derivazione acque superficiali e di sorgenti 

dal corpo frana di scorrimento traslativo in atto a valle del centro antico del comune”. 

Intervento A)” rimodulato come proposto dal Responsabile del Procedimento e come 

sopra riportato che qui si intende integralmente trascritto; 

3) Di dare incarico al R.U.P. per ogni adempimento conseguente al presente deliberato; 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        13,30          del giorno            08.01.2019                   alle ore     14,00 

del giorno 09.01.2019  

Chieti, lì 09.01.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


